
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

RESOLUÇÃO PPGMMC 028/2022, DE 06 DE ABRIL DE 2022 

Aprova a homologação do resultado do Processo Público 

para Seleção e Admissão de Novos Alunos Especiais para 

os Cursos de Mestrado e Doutorado em Modelagem 

Matemática e Computacional – 1º semestre letivo de 2022. 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso 
das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, de acordo com o item 8 do 
Edital 14/2022 do Processo Público para Seleção e Admissão de Novos Alunos para os 
Cursos de Mestrado e Doutorado em Modelagem Matemática e Computacional - ano 
2022 – 1º semestre letivo de 2022,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Homologar o resultado do Processo Público para Seleção e Admissão de 

Novos Alunos Especiais para os Cursos de Mestrado e Doutorado em Modelagem 

Matemática e Computacional – 1º semestre letivo de 2022, nos termos do Quadros 1 

apresentado a seguir:  

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.  

 

 

 

Profª. Drª. Elizabeth Fialho Wanner   
Presidenta do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Matemática e Computacional 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

2/14 

 

Quadro 1: Relação de Candidatos Aprovados no Processo Público para Seleção e     
Admissão de Novos Alunos Especiais para os Cursos de Mestrado e Doutorado em 
Modelagem Matemática e Computacional – 1º semestre letivo de 2022 

 

Comunicado PPGMMC 04/2022 Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2022. 

 

PROCESSO SELETIVO - 1º SEMESTRE/2022 RELAÇÃO FINAL DE 

CANDIDATOS APROVADOS - ALUNOS ESPECIAIS 

 

 

Álgebra Linear   (FG/OB)   

 

Mestrado: 

Candidato 

FERNANDO ANTONIO BARROS 

JONATHAN FERREIRA GONTIJO 

LIDIA CAROLINE ANUNCIACAO PEREIRA DA 
SILVA 

PEDRO HISSA DE CARVALHO VIEIRA COUTO 

 

Algoritmos e Estruturas de Dados - FG/OB 

 

Doutorado: 

 

Candidato 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

3/14 

BRUNO MARTINS MOREIRA 

BRUNO ROCHA ALVES DUARTE 

WARLEY FERREIRA DA CUNHA 

WILBERT VIANA BARBOSA 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

GABRIEL ALVES BARBOSA 

GEISE APARECIDA DE ALMEIDA 

GUSTAVO PINTO GOULART FERREIRA 

JIULLIO CESAR DA SILVA 

LUIZ FELIPE MARTINS OLIVEIRA 

NAYANE FRANCA GOMES 

SAVIO EVARISTO DE SOUZA SANTOS 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

4/14 

 

Princípios de Modelagem Matemática - FG/OB 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

BRASILIO ALVES FREITAS 

DAYANE ANDRADE QUEIROZ 

JULIANA GUIMARAES CANCADO 

LEANDRO CESAR MOL BARBOSA 

WILBERT VIANA BARBOSA 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

ALEXANDRE SIDNEY FERREIRA 

CESAR NETO DE NERY ABREU 

CREISON MAIQUE NUNES 

FELIPE ABRAHAO COELHO FANTAUZZI 

FERNANDO ANTONIO BARROS 

JIULLIO CESAR DA SILVA 

MARCIO ANTONIO DOS SANTOS 

SAVIO EVARISTO DE SOUZA SANTOS 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

5/14 

 

Planejamento Estatístico de Experimentos  - FG/OP 

Doutorado: 

 

Candidato 

DAYANE ANDRADE QUEIROZ 

EUGENIO SILVA REZENDE 

JULIANA GUIMARAES CANCADO 

WARLEY FERREIRA DA CUNHA 

 

Mestrado: 

 

As matrículas não foram deferidas. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

6/14 

 

Otimização Multiobjetivo  - FE/OP 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

BRASILIO ALVES FREITAS 

DAYANE ANDRADE QUEIROZ 

JULIANA GUIMARAES CANCADO 

 

 

Otimização Linear - FG/OP 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

DEYVISON EDUARDO VALADARES DA COSTA 

WARLEY FERREIRA DA CUNHA 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

ALEXANDRE GONCALVES FERREIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

7/14 

GABRIEL ALVES BARBOSA 

LEONARDO CESAR MARTINS 

PEDRO HISSA DE CARVALHO VIEIRA COUTO 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

8/14 

 

Inteligência Computacional  - FE/OP 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

FABIOLA FERNANDES DE OLIVEIRA 

WILBERT VIANA BARBOSA 

 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

ALEXANDRE GONCALVES FERREIRA 

CREISON MAIQUE NUNES 

FELIPE ABRAHAO COELHO FANTAUZZI 

GEISE APARECIDA DE ALMEIDA 

GUSTAVO PINTO GOULART FERREIRA 

JONATHAN FERREIRA GONTIJO 

LUCAS DA ROCHA SILVA 

NAYANE FRANCA GOMES 

RODOLFO FRANCISCO PINTO 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

9/14 

Otimização Linear Inteira  - FE/OP 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

ALEXANDRE SIDNEY FERREIRA 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

10/14 

 

Modelagem Baseada em Equações Diferenciais   - 
FG/OP 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

FERNANDO ANTONIO BARROS 

 

 

Tópicos Especiais: Introdução à Otimização sob 
Condições de Incerteza  - FE/OP 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

DEYVISON EDUARDO VALADARES DA COSTA 

JESSICA DIOGO DE VASCONCELOS 

LEANDRO CESAR MOL BARBOSA 

 

Mestrado: 

 

Candidato 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

11/14 

RODOLFO FRANCISCO PINTO 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

12/14 

 

Tópicos Especiais em Sistemas Inteligentes: 
Modelagem Matemática e Computacional com foco 

em Empreendedorismo  - FE/OP 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

BRUNO MARTINS MOREIRA 

BRUNO ROCHA ALVES DUARTE 

MICHELLE HANNE SOARES DE ANDRADE 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

GABRIEL ALVES BARBOSA 

GEISE APARECIDA DE ALMEIDA 

JOSE ROBERTO ALVES ROGERIO 

 

Tópicos Especiais em Gerência de Dados da Web   
- FE/OP 

 

Mestrado: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

13/14 

Candidato 

ALEXANDRE GONCALVES FERREIRA 

JIULLIO CESAR DA SILVA 

JONATHAN FERREIRA GONTIJO 

LUCAS DA ROCHA SILVA 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

14/14 

Tópicos Especiais: Indústria 4.0  - FE/OP 

 

Doutorado: 

 

Candidato 

BRUNO ROCHA ALVES DUARTE 

LEANDRO CESAR MOL BARBOSA 

 

Mestrado: 

 

Candidato 

CESAR NETO DE NERY ABREU 

CREISON MAIQUE NUNES 

FELIPE ABRAHAO COELHO FANTAUZZI 

JOSE ROBERTO ALVES ROGERIO 

LEONARDO CESAR MARTINS 

RODOLFO FRANCISCO PINTO 

 

Tópicos Especiais em Projetos de Sistemas 
Amostrados  - FE/OP 

 

Mestrado: 

 

As matrículas não foram deferidas. 


